
 

e-mail: drlo.Ufficio7@istruzione.it- PEC: drlo@postacert.istruzione.it  

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: HKPE39 – C.F.:97254200153  

Sito internet: https://usr.istruzione.lombardia.gov.it 

 
 

 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 

Direzione Generale 
Via Polesine, 13 – 20139 Milano - Codice Ipa: m_pi  

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO  il decreto legislativo 16 aprile 1994, n. 297, recante “Approvazione del Testo Unico delle 

disposizioni legislative vigenti in materia di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e 

grado”;  

VISTA  la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;  

VISTO  il decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 59, recante “Riordino, adeguamento e 

semplificazione del sistema di formazione iniziale e di accesso nei ruoli di docente nella 

scuola secondaria”; 

VISTO  il decreto-legge 29 ottobre 2019, n. 126, recante «Misure di straordinaria necessità ed 

urgenza in materia di reclutamento del personale scolastico e degli enti di ricerca e di 

abilitazione dei docenti», convertito, con modificazioni, dalla legge 20 dicembre 2019, n. 

159, e in particolare l’articolo 1; 

VISTO   il decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73, recante “Misure urgenti connesse all’emergenza da 

COVID-19, per le imprese, il lavoro, i giovani, la salute e i servizi territoriali”, convertito, 

con modificazioni, dalla legge 23 luglio 2021, n. 106, ed in particolare l’articolo 59, comma 

9 bis, come sostituito dall’articolo 5, comma 3 quinquies, del decreto-legge 30 dicembre 

2021, n. 228, convertito con modificazioni dalla legge 25 febbraio 2022, n. 15, il quale 

prevede che “È bandita una procedura concorsuale straordinaria per regione e classe di 

concorso riservata ai docenti non compresi tra quelli di cui al comma 4 che, entro il termine 

di presentazione delle istanze di partecipazione, abbiano svolto nelle istituzioni scolastiche 

statali un servizio di almeno tre anni, anche non consecutivi, negli ultimi cinque anni 

scolastici”;  

VISTO  il decreto del Ministro dell’Istruzione 28 aprile 2022, n. 108, recante «Disposizioni 

concernenti la procedura concorsuale straordinaria per l’accesso ai ruoli del personale 

docente della scuola secondaria di primo e di secondo grado su posto comune, ai sensi 

dell’articolo 59, comma 9-bis, del decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73”, ed in particolare 

gli articoli 11-16, relativi ai requisiti e alla costituzione delle Commissioni giudicatrici; 

VISTO  il decreto del Ministro dell’Istruzione 6 maggio 2022, n. 1081, recante “Procedura 

concorsuale straordinaria di cui all’articolo 59, comma 9-bis, del decreto-legge 25 maggio 

2021, n. 73, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 luglio 2021, n. 106”; 

VISTO il D.D. 21 giugno 2022, DPIT 1493, che ha determinato le aggregazioni interregionali sulla 

base dell’esiguo numero di candidati iscritti alla procedura; 

VISTO  l’art 3 del D.M. 108/2022, che disciplina i requisiti di ammissione dei candidati; 

VISTO l’art. 3, c. 1 del D.D. 1081/2022, che stabilisce i requisiti di accesso alla procedura; 

VISTO  altresì l’art. 3, c. 4 del D.D. 1081/2022, ai sensi del quale “I candidati partecipano al 
concorso con riserva di accertamento del possesso dei requisiti di ammissione. In caso di 
carenza degli stessi, l’USR responsabile della procedura dispone l’esclusione dei candidati 

in qualsiasi momento dalla procedura concorsuale”; 

ESPLETATI  i dovuti controlli sul possesso dei titoli di accesso e dei requisiti di servizio dei candidati; 

VISTI gli avvisi di avvio del procedimento di esclusione inviati ai candidati interessati; 

mailto:drlo.Ufficio7@istruzione.it
mailto:drlo@postacert.istruzione.it


 

e-mail: drlo.Ufficio7@istruzione.it- PEC: drlo@postacert.istruzione.it  

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: HKPE39 – C.F.:97254200153  

Sito internet: https://usr.istruzione.lombardia.gov.it 

 
 

RILEVATO che le controdeduzioni trasmesse dagli interessati non risultano meritevoli di accoglimento; 

CONSIDERATA pertanto la necessità di procedere all’esclusione dei predetti candidati dalla procedura 

concorsuale; 

CONSIDERATA altresì la necessità di procedere all’esclusione dei candidati che non abbiano fornito 
riscontro al citato avviso di avvio del procedimento di esclusione, 

 
DECRETA 

 
Art. 1)  I seguenti candidati sono esclusi dal concorso indetto con D.D. 6 maggio 2022, n. 1081, 

per la classe di concorso rispettivamente indicata, a causa della mancanza di idoneo titolo 

di accesso: 

Classe di 
concorso 

Cognome Nome Motivazione esclusione 

A023 Zara Cristina Mancano 12 CFU in L-LIN/01 

A041 Caso Morena Mancano 12 CFU in MAT/01 e MAT/04 

A061 Civieri Scilla 
Il candidato non ha ottenuto la 
convalida dei titoli professionali 

 

Art. 2)  I seguenti candidati sono esclusi dal concorso indetto con D.D. 6 maggio 2022, n. 1081, 

per la classe di concorso rispettivamente indicata, a causa della mancanza del prescritto 

requisito di servizio: 

• Buscemi Gilda – Classe A028; 

• Carducci Stefano – Classe A047; 

• Abbattista Silvia – Classe A010. 

Art. 3)  Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR o ricorso 

straordinario al Presidente della Repubblica, rispettivamente entro e non oltre sessanta e 

centoventi giorni dalla pubblicazione all’albo dell’Ufficio. 

 

 

per   IL DIRETTORE GENERALE 

IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO I 

            Luciana Volta 

 

 
    

           
Ufficio VII – Dirigente Marco Bruschi – rz 

mailto:drlo.Ufficio7@istruzione.it
mailto:drlo@postacert.istruzione.it

		2022-09-26T11:00:13+0000
	VOLTA LUCIANA


		2022-09-26T14:58:01+0200
	protocollo




